дело № 1-173/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Троицк 07 мая 2020 года

Троицкий городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Воронкина С.В.,

при секретаре Хасановой М.В., 

с участием прокурора Мулюкиной О.В.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Кухарева В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Троицкого городского суда, Челябинской области, материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 не являясь законным владельцем огнестрельного оружия и, не имея специального разрешения, дающего право на хранение и приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в двадцатых числах июля 2016 года в дневное время, ФИО1, пришел во двор 

<

адрес> в г. Троицке Челябинской области, к своему брату ФИО4, который умер 24.07.2016 года, из корыстных побуждений, с целью незаконного приобретения, ношения и хранения, огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, прошел в гараж расположенный на территории вышеуказанного домовладения, где незаконно взял, и таким образом приобрел нарезную мелкокалиберную винтовку ТОЗ-16 № калибра 5,6 мм, патроны в количестве 170 штук, калибра 5,6 мм. После чего, ФИО1 умышленно, осознавая преступность своего деяния, без соответствующего разрешения, в нарушении Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», (с последующими изменениями и дополнениями) и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства №814 от 21 июля 1998 года, согласно которой «…хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешения на хранение или хранение и ношение оружия», затем ФИО1 перенес нарезную мелкокалиберную винтовку ТОЗ-16 № калибра 5,6 мм, патроны в количестве 170 штук, калибра 5,6 мм., по месту своего проживания где стал незаконно хранить, патроны в количестве 170 штук, калибра 5,6 мм в спальной комнате 

<

адрес> в г. Троицке Челябинской области, нарезную мелкокалиберную винтовку ТОЗ-16 № калибра 5,6 мм., в гараже расположенного на территории вышеуказанного дома.

07 февраля в период времени с 07 часов 21 минуты до 10 часов 46 минуты, при проведении обыска, в жилище у ФИО1 в 

<

адрес> в г.Троицке Челябинской области, и прилегающей территории, сотрудниками полиции в спальной комнате вышеуказанного дома были обнаружены и изъяты патроны в количестве 170 штук, калибра 5,6 мм, в гараже расположенного на территории вышеуказанного дома была обнаружена и изъята мелкокалиберная винтовка ТОЗ-16 № калибра 5,6 мм, которые согласно заключению эксперта №207 от 18 марта 2020 года, малокалиберная винтовка ТОЗ-16 калибра 5,6 мм, является охотничьим карабином модели ТОЗ-16, калибра 5,6 мм, с заводским номером №, 1958 года выпуска, отечественного производства с заводским номером № и относится к гражданскому нарезному огнестрельному оружию. Данный карабин исправен и пригоден к производству выстрелов 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами штатными к нарезному огнестрельному оружию - винтовке 16 калибра. 170 патронов калибра 5,6 мм, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, заводского изготовления, штатными к винтовке ТОЗ-8, карабинам пистолетам, комбинированным ружьям калибра 5,6 мм, и относится к боевым припасам. Данные патроны, пригодны для производства выстрелов и относится к боевым припасам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд исходит из того, что подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства осознано, добровольно, после консультации с защитником, понимает смысл и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Прокурор не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение, ношение, хранение огнестрельного оружия,его основных частей, боеприпасов. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает то, что ФИО1 ранее не судим, полное признание им своей вины, раскаяние его в содеянном, его объяснения, (т.1 л.д.35-36), в ходе которых он полностью изобличил себя в совершении преступления, что суд расценивает, как его явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления и расследованию уголовного дела, что выражается в его признательной позиции в ходе дачи показаний, его положительную характеристику, состояние здоровья.

При этом суд не признает указанные обстоятельства значительно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и не находит оснований для применения к нему правил ст.64 УК РФ при назначении наказания. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

С учетом личности ФИО1 и характера совершенного им преступления, наличия и совокупности смягчающих обстоятельств и при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд находит возможным назначить ему наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и личности ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую категорию.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на один год.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы Троицкого городского округа, Челябинской области, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц, согласно графику, установленному этим органом.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> для уничтожения, по вступлении приговора в законную силу, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток через Троицкий городской суд, Челябинской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора, либо в случае принесения представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в суде апелляционной инстанции, что должно быть отражено в его жалобе, а также ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката, просить о замене адвоката, либо о назначении адвоката за счёт государства, в течение 10 суток.

Судья: С.В. Воронкин